
Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.750/2021

Oggetto: Modifica durante il periodo di efficacia del contratto "Servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché
per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" - Rettifica per
mero errore materiale alla Determinazione Dirigenziale n. 662/2021

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
con Determinazione Dirigenziale n. 662/2021 è stata approvata la modifica durante il periodo
di efficacia delcontratto “Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U.
con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc.
Cerquetta”;

Considerato che
per mero errore materiale nel testo della Determinazione Dirigenziale n. 662/2021, così come
nei documenti in essa richiamati ed approvati, è stato indicato, quale riferimento normativo
per la modifica del contratto durante il periodo di efficacia, l’art. 106 comma 1 lett. C) del
D.Lgs. 50/2016 in luogo dell'art. 106 comma 2;

Pertantola Determinazione Dirigenziale n. 662/2021 è da intendersi rettificata come segue:

Premesso che:
- con Deliberazione n. 26 del 17/07/2014 il Consiglio Comunale ha deliberato di adottare,
tramite Gestore da incaricare, un Servizio di Raccolta Differenziata spinta domiciliare
porta-a-porta;
- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si è stabilita la procedura ad evidenza
pubblica per l’affidamento del servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei
r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica
in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;
- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T.;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

Premesso altresì che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto del conferimento di ramo
d’azienda della Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. a COOPLAT
AMBIENTE S.r.l.;
- con Determinazione Dirigenziale n. 19/2020 l'Ente ha preso atto della trasformazione
societaria da COOPLAT Ambiente S.r.l. in ETAmbiente S.p.A.;
- con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 si è stabilito di procedere al rinnovo del



Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contratto per il “servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il
sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in loc.
Cerquetta” dal 01/06/2021 al 31/05/2023;

Visto il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 20
aprile 2017 avente ad oggetto “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di
gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio,
finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura
integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”;

Vista la Deliberazione del Giunta Regionale n. 738 del 27/11/2018 con la quale sono stati
approvati i criteri per l’applicazione della tariffazione puntuale;

Vista la Deliberazione del Giunta Regionale n. 953 del 12/12/2019 con la quale sono state
approvate le “Linee guida regionali per l’applicazione della tariffazione puntuale da parte dei
Comuni”;

Rilevato che ai sensi dell'articolo 5, comma 2 e dell’articolo 6, comma 2, del Decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 i sistemi di misurazione puntuale
rappresentano lo strumento per la determinazione, in funzione delle quantità di rifiuti
conferiti, della componente variabile della tariffa dei rifiuti;

Considerato che il nuovo Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio, approvato con
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 4 del 5 agosto 2020, ha tra gli obiettivi specifici di
piano:
1. Entro il 2025 chiusura del ciclo dei rifiuti all’interno del territorio regionale;
2. Portare la raccolta differenziata almeno al 70% nel 2025;
3. Passaggio all’applicazione della tariffa puntuale in tutti i comuni della Regione. Un
meccanismo che permetterà all’utente di pagare in base ai rifiuti indifferenziati prodotti:
secondo il principio “chi meno rifiuti produce, meno paga. 

Visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Fonte Nuova avviare la T.A.R.I.P.
mediante sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio
pubblico, finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a
copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Preso atto che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 02/03/2021 è stata stabilita la
partecipazione del Comune di Fonte Nuova al “Bando a favore dei Comuni del Lazio per la
concessione di contributi finanziari per la realizzazione di progetti riguardanti la raccolta
differenziata ed in particolare la tariffazione puntuale”, approvato con determinazione della
Regione Lazio Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti n. G16459 del 30/12/2020;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 10/03/2021 avente ad oggetto



Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

“Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 13/11/2020 "Utilizzo quota parte
avanzo vincolato in materia ambientale proveniente da fondi regionali per interventi in
materia di raccolta differenziata nei Comuni del territorio della Città Metropolitana di Roma
Capitale" - approvazione della relazione relativa alle attività che si intendono realizzare con
il contributo assegnato” è stata deliberato di destinare il contributo assegnato al Comune di
Fonte Nuova alla realizzazione di interventi volti all'introduzione della tariffazione puntuale
sui rifiuti urbani;
- con Determinazione Dirigenziale n. 477/2021 è stato affidato alla società GESAP
Consulting il servizio di supporto tecnico ed amministrativo nello svolgimento del progetto
“Avvio TARI Puntuale nel Comune di Fonte Nuova” a valere su fondi stanziati con
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 13/11/2020 e che l’affidamento prevede,
tra le altre cose, il supporto alla predisposizione dell’addendum contrattuale da sottoporre
all’ATI ETAmbiente S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.L., comprensivo di disciplinare tecnico
prestazionale aggiuntivo e di computo economico;
- con Determinazione Dirigenziale n. 516/2021 è stato affidato alla società GESAP
Consulting, nella persona di Salvatore Genova in qualità di Amministratore unico, il servizio
di direzione ed esecuzione del contratto per il servizio in oggetto per il periodo da Giugno
2021 a Maggio 2023;

Dato atto che il D.E.C. Ing. Salvatore Genova ha redatto la proposta di modifica contrattuale
oggetto del presente atto composta da:
- Relazione ai sensi del D.M. 49/2018;
- Disciplinare per l’applicazione della TARIP nel Comune di Fonte Nuova comprensivo di
computo economico;
- Atto di sottomissione;

Considerato che la modifica contrattuale è scaturita dalla necessità di approntare investimenti
volti all'adeguamento dello svolgimento del servizio di raccolta, necessari all'introduzione
della tariffazione puntuale dei rifiuti urbani indifferenziati;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della modifica contrattuale proposta dal DEC
Ing. Salvatore Genova ed assunta agli atti dell’Ente in data 01/07/2021 per consentire la
realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritte in perizia;

Richiamato l’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ove dispone “i contratti possono
parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i
seguenti valori:
a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei
settori ordinari che speciali;

Preso atto che:



Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- l’importo per le modifiche ai servizi è pari a € 158.847,08 oltre Iva, quindi inferiorealle
soglie fissate all'articolo 35 del D.Lgs. n. 50/2016;
- per effetto della modifica introdotta al servizio, l’importo contrattuale netto passa da €
6.340.378,32 ad € 6.499.225,40, con un aumento pari al 2,51 % quindi inferiore al 10% del
valore iniziale del contratto;

Preso inoltre atto:
- che con nota del 06/06/2019 la Paoletti Ecologia S.r.L. ha presentato istanza di
autorizzazione alla fatturazione separata e pagamento diretto in favore della mandante, che
con prot. n. 24151 del 15/10/2019 il Comune di Fonte Nuova ha richiesto alla società
Mandataria l'autorizzazione al pagamento diretto alla Mandante e che la società Mandataria ha
autorizzato con prot. 25994 del 31/10/2019 il pagamento diretto alla mandante dell'importo
dovuto per le prestazioni da essa eseguite a decorrere dal canone relativo al servizio prestato
nel mese di Ottobre 2019;
- che il nuovo canone mensile di appalto è determinato in € 271.088,82 oltre Iva ed è ripartito
come di seguito indicato:
 - quanto ad € 138.255,30 oltre IVA di legge a favore della Società ETAmbiente S.p.A.;
 - quanto ad € 132.833,52 oltre IVA di legge a favore della Società Paoletti Ecologia S.r.l.;

Dato atto che ai sensi del “Regolamento comunale per le funzioni tecniche svolte dai
dipendenti nei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, le modifiche dei contratti
durante il periodo di efficacia, di cui all’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016, danno diritto a
percepire l’incentivo relativo, da calcolare sull’importo delle maggiori somme rispetto al
progetto approvato;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. 8769563851;

Visti:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di approvare la modifica contrattuale al servizio di igiene urbana sensi dell’art. 106
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 agli atti dell’Ufficio, proposta dal DEC del servizio di igiene
urbana e composta da:
- Relazione ai sensi del D.M. 49/2018;
- Disciplinare per l’applicazione della TARIP nel Comune di Fonte Nuova comprensivo di



Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

computo economico;
- Atto di sottomissione;
- Approvazione del RUP delle modifiche contrattuali;

2. Di imputare ed impegnare a favore della ATI ETAmbiente S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l.,
per il periodo dal 01.07.2021 al 31.05.2023, l’importo complessivo di € 158.847,08 oltre Iva
al 10 % pari ad € 15.884,71 per complessivi € 174.731,79 come di seguito indicato:
- quanto ad € 45.582,21 sul capitolo di spesa 0903.13.021 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2021, imp. contabile n. 2021/798.2;
- quanto ad € 91.164,41 sul capitolo di spesa 0903.13.023del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2022, imp. contabile n. 2022/42;
- quanto ad € 37.985,17 sul capitolo di spesa 0903.13.023 del Bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2023, imp. contabile n. 2023/13;

3. Di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 1.334,32 quale accantonamento
previsto dall'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 come di seguito specificato:
- quanto ad € 348,08 sul capitolo di spesa 0903.13.002 del Bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2021, (imp. contabile n. 2021/987) ripartito in:
- € 232,05, secondo quanto definito al comma 3 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (imp.
contabile n. 2021/987.001);
- € 116,03, secondo quanto definito al comma 4 dell'Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (imp.
contabile n. 2021/987.002);
- quanto ad € 696,16 sul capitolo di spesa 0903.13.022 del Bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2022, (imp. contabile n. 2022/43);
- quanto ad € 290,07 sul capitolo di spesa 0903.13.022 del Bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2023, (imp. contabile n. 2022/14);

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di comunicare all’ATI ETAmbiente S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.L., dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa, i numeri degli impegni contabili e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che le relative fatture dovranno essere completate con gli estremi della
suddetta comunicazione;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.750/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                                                      IL DIRIGENTE
                  SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                                                                Arch. Fulvio Elio Bernardo


